.... quod si dominus, qui ratum non habuit, pecuniam exegerit, stipulatio de rato committetur in eam pecuniam, quam dominus accepit, quamvis nihil procurator acceperit.

Se il *dominus* veniva ammesso a prestare il giuramento estimatorio, perchè lo stipulante convenuto si rifiutava di

restituire od esibire la cosa in questione, i garanti non erano tenuti oltre il valore effettivo della cosa stessa, non estendendosi la loro responsabilità a ciò che il *procurator* dovesse prestare per propria pena.

L. 73 D. *de fideiuss. et mandat.* 46. 1.

Paulus lib. septuagens. sexto ad edictum.

Cum procurator in rem agebat, cautionem dederat ratam rem dominum habiturum: postea victo eo dominus reversus iterum de eadem re agitabat, et cum reus haberet possessionem, et noluit eam restituere et ideo magno condemnatus est. in amplius fideiussores [sponsores *Paul.*] non tenentur: hoc enim non debet imputari fideiussoribus [sponsoribus *Paul.*], quod ille propter suam poenam praestitit.

Altrettanto valeva naturalmente se il *dominus* prestava il *iusiurandum in litem*, perchè il convenuto si era posto dolosamente nella condizione di non poter restituire od esibire (15).

Che se *nihil interest stipulatoris* allora non committitur *stipulatio*. Questo va a completare quello che sopra dicemmo, che *stipulatio committitur* quando il *dominus* non ratifichi. Tale principio è espresso chiaramente dalle fonti ed è giusto, perchè d'ordinario il fatto che il *dominus* non ratifica riesce di svantaggio allo stipulante, e per

(15) Come il giuramento in lite riguardo al convenuto valesse come una pena del dolo o della contumacia vedi anche in L. 8 D. *de in litem iurando* 12. 3 e L. 60 § 1 D. *ad leg. Falcid.* 35. 2.

questo si presta la *cautio*; eccezionali sono i casi che un simile fatto non arrechi danno allo stipulante. Uno di tali casi¹ troviamo nella

L. 25 pr. D. *ratam rem haberi* 46. 8.

Africanus *libro sexto quaestionum*.

Pater dotem a se datam absente filia petit et ratam rem habituram eam cavit: ea prius quam ratum haberet, mortua est. negavit committi stipulationem, quia et si verum sit ratum eam non habuisse, nihil tamen mariti intersit dotem restitui, cum patri etiam mortua filia salva esse dos debeat.

A questo passo aggiungansi le parole della

L. 22 § 2 D. h. t.

Iulianus *lib. quinquag. sexto dig.*

.... sive ratum dominus habuisset, sive non habuisset, fideiussores [sponsores *Iulian.*] non teneri... qua nihil stipulatoris interest ratum haberi... (16).

In caso di ratifica parziale, *stipulatio pro parte committebatur*, e naturalmente per la parte non ratificata, come mostra la

L. 18 D. h. t.

Pomponius *lib. vicens. sexto ad Sab.*

Si procurator ratam rem dominum heredemve eius habiturum cavit et unus ex heredibus domini ratum

(16) Arg. anche L. 22 § 6 D. h. t.

habeat, alter non habeat, sine dubio committetur stipulatio pro ea parte, pro qua ratum non habebitur, quia in id committitur, quod stipulatoris intersit. nam et si ipse dominus pro parte ratum habuerit, pro parte non habuerit, non ultra quam in partem committetur stipulatio, quia in id committitur, quod intersit agentis....

Aggiungasi

B. 9. 11 c. 17.

Ἐὰν μέρος τοῦ πραγθέντος ἀποδέξῃται ὁ δεσπότης, ἐπὶ τῷ λοιπῷ βεβαιοῦται ἡ ἐπερώτησις, καὶ οὐκ εἰς τὸ πᾶν (Si dominus partem rei gestae ratam habuerit, in reliquo stipulatio committitur, non in toto)... (17).

Non contraddicono le parole finali della famosa L. 4 § 1 *de V. O.* 45. 1 (Paul. *libro duod. ad Sabinum*)

quamvis ipse dominus pro parte ratum habere non potest,

le quali come altrove abbiamo dimostrato (18)— nè staremo a ripeterlo — significano che, ratificando il *dominus* in parte, la stipulazione *in totum committebatur*: non contraddicono le dette parole a quanto sopra si disse, per questo che nella L. 4 § 1 non si tratta della *stipulatio ratam rem haberi* normale dell'*id quod interest*, ma di una *stipulatio poena*

(17) Vol. 1 pag. 488.

(18) Vol. 1 pagg. 98, 99.

certae pecuniae promissa, come mostra chiaramente il contesto del frammento. Il Seuffert (19) e lo Steinlechner (20) sono in errore quando asseriscono che la differente conseguenza della ratifica parziale circa la *cautio de rato* che si riscontra nelle leggi 18 e 4 § 1 dipende da ciò, che nella L. 18 si tratta di *stipulatio* del *procurator*, nella L. 4 § 1 invece, di *stipulatio* del *dominus* stesso. La diversa qualità della persona del promittente non ha qui a che fare; il motivo della diversa decisione sta in ciò, lo ripetiamo, che nell' un caso si tratta di *stipulatio* dell'*id quod interest*, nell'altro di *stipulatio poena certae pecuniae promissa*; se nella L. 4 § 1 il *dominus* avesse promesso l'*id quod interest* ratificando in parte non sarebbe stato tenuto che per l'interesse dello stipulante alla ratifica del resto, e se viceversa nella L. 18 il *procurator* avesse promesso *poenam certae pecuniae* avrebbe dovuto soddisfare tutta la *poena* pur avendo il *dominus* in parte ratificato.

E qui giova avvertire che fra gli scrittori i quali a torto affermano che nell'ultimo periodo del diritto classico non poteva esservi luogo a prestazione della *cautio de rato* quando era certo il conferimento del mandato, qualcuno non dissimula la propria meraviglia nel veder assegnata da Paolo pratica efficacia ad una *cautio ratam rem haberi* prestata dallo stesso *dominus*, perchè implica appunto il conferimento del mandato. Per noi, che abbiamo visto come la certezza del conferimento non bastasse ad eso-

(19) *Die Lehre von Ratihab. der Rechtsgeschäfte* pag. 86 i. f.

(20) Nella *Zeitschrift* del Grünhut vol. 4 pag. 360.

nerare dalla prestazione della *cautio* non presenta difficoltà, nè suscita meraviglia il trovare in un passo di Paolo una *cautio de rato* prestata dal *dominus* avente pratica efficacia.

Che fosse da fissarsi in precedenza una certa somma pel caso non seguisse la ratifica, riteneva Labeone per la lite circa lo *status*; e ciò perchè poteva estendersi *ad infinitum* la valutazione della libertà.

L. 8 § 2 D. h. t.

Venuleius lib. quinto dec. stipul.

Si quis a procuratore status controversiam patiat, satis accipere debet (eius adsertor) a procuratore, ne impune saepius pro suo statu conveniretur et, si dominus venientesque ab eo personae ratum non habuerunt, quod procurator eum in servitutem petierit vel adversus procuratorem ex servitute in libertatem petitus fuerit, quanti ea res est, ei praestetur, scilicet cum de libertate eius constiterit, id est quanti interfuerit eius de statu suo rursus non periclitari et propter impendia, quae in litem fecerit. sed Labeo certam summam comprehendendam existimabat, quia aestimatio libertatis ad infinitum extenderetur... (21).

(21) Com erri lo Zimmern (*Gesch. d. röm. Privatrechts* vol. 3 pag. 183 n.° 8) nel dedurre da questa legge, più le LL. 71 e 137 § 7 D. de V. O. 45. 1, che al tempo di Labeone non si concedesse azione per una *stipulatio incerta*, vedi in Liebe *Die Stipulation u. das einfache Versprechen* pag. 47, 48.

§ 32.

Della cautio de rato in materia non processuale.

La *cautio de rato* in materia non processuale si incontra in parecchi testi delle Pandette come stipulazione convenzionale.

L. 10 D. *ratam rem hab.* 46. 8.

Ulpianus *lib. octanges. ad edictum.*

Interdum ex conventionem stipulatio ratam rem interponi solet, ut puta si quid procurator aut vendat aut locet aut si ei solvatur

L. 11 D. h. t.

Hermogenianus *lib. sexto iuris epitom.*

vel paciscitur vel quodlibet aliud nomine absentis gerit:

L. 12 pr. D. h. t.

Ulp. *lib. octanges. ad edictum.*

quo enim tutiore loco sit qui contrahit de rato solet stipulari (1).

(1) Vedi anche L. 15 D. *ad SC. Vell.* 16. 1, L. 22 pr. § 1 e L. 25 § 1 D. *ratam rem hab.* 46.8.

Alle testimonianze delle fonti giuridiche aggiungasi quella di Cicerone nella orazione *pro Roscio comoedo*. Cicerone afferma che Roscio transigendo con Flavio non ha agito anche per conto del socio Fannio, ma unicamente per sè, per la sua parte. Fonda tale affermazione su tre fatti, fra i quali questo, che Flavio non si è fatto prestare la *cautio amplius neminem petiturum*. Se la transazione, argomenta l'oratore, si fosse riferita anche alla parte di Fannio, Flavio si sarebbe certamente assicurato colla detta *cautio*.

Cic. *pro Roscio com.* c. 12 §§ 35-37.

Societatis, non sua lites redemit (Roscius), cum fundum a Flavio accepit (ait Fannius). Quid ita satis non dedit amplius a se neminem petiturum? Qui de sua parte decidit reliquis integram relinquit actionem, qui pro sociis transigit, satis dat neminem eorum postea petiturum. Quid ita Flavio sibi cavere non venit in mentem?... Cur igitur decidit et non restipulatur neminem amplius petiturum?... Est hoc primum et ex condicione iuris et ex consuetudine cautionis firmissimum et gravissimum argumentum....

Nelle *stipulationes cautionales praetoriae* riscontriamo la *cautio de rato* come *stipulatio necessaria*.

L. 20 D. h. t.

Ulp. *lib. primo disput.*

Non solum in actionibus, quas procurator intendit, verum in stipulationibus quoque, quas procurator interponi desiderat, si vicem repraesentant actionum,

cavere eum de rato oportet. quare si duplae stipulationem procurator interponat, de rato cavere debet. sed et si damni infecti stipulatio a procuratore interponatur, de rato debet procurator cavere.

L. 40 § 1 D. *de procurat.* 3. 3.

Ulp. *lib. nono ad edictum.*

Si stipuletur procurator damni infecti vel legatorum, debeat de rato cavere.

L. 39 § 3 *de damno infecto* 39. 2.

Pomponius *lib. vicens primo ad Sab.*

Alieno nomine stipulari ita licet, ut quod damnum domino datum sit, comprehendatur: cavere autem debeat is qui stipulabitur dominum ratam rem habiturum exceptioque procuratoria stipulationi inserenda erit, sicut in stipulatione legatorum: quod si ei non cavebitur, mittendus est in possessionem procurator omnimodo, ut ei exceptio procuratoria non noceat (2).

Nella *operis novi nuntiatio*, se il denunciante *procuratorio nomine* si rifiutava di prestare la *cautio de rato*, aveva luogo senz'altro la *remissio*. Questo è detto chiaramente nella

L. 5 § 18 D. *de op. novi nunt.* 39. 1.

Ulp. *libro quinquag. sec. ad edictum.*

Qui procuratorio nomine nuntiaverit, si non satisfabit eam rem dominum ratam habiturum, nuntiatio omnimodo remittitur, etiamsi verus sit procurator (3).

(2) Vedi anche L. 3 § 2 D. *ut in poss. leg.* 36. 4.

(3) Vedi anche L. 13 pr. D. h. t.

Se era stata prestata la *cautio* e, come per lo più accadeva, era stato fissato un certo tempo nella *stipulatio ex operis novi nuntiatione*, la condizione della *stipulatio ratam rem haberi* si verificava qualora il *dominus* avesse denunciato a sua volta entro quel dato tempo.

L. 13 § 1 D. h. t.

Iulianus *lib. quadr. prim. digest.*

Si dominus opus novum nuntiaverit intra diem, quae stipulatione ex operis novi nuntiatione interposita comprehensa esset, committitur (*ratam rem haberi*), stipulatio: si praeterita ea die dominus nuntiaret, non committitur....

A proposito dell'*operis novi nuntiatio* conviene ricordare quanto altrove abbiamo notato (4), che il *procurator* il quale, avendo prestata la *satisfatio ex operis novi nuntiatione*, intentava l'interdetto *ne vis fiat aedificanti*, non era tenuto a prestare la *cautio de rato*; e ciò perchè nel procedimento complessivo sosteneva la parte del convenuto.

L. 45 § 2 D. *de procurat.* 3. 3.

Paulus *lib. nono ad edictum.*

Si procuratori opus novum nuntiatum sit isque interdicto utatur ne ei vis fiat aedificanti, defensoris partes eum sustinere nec compelli cavere ratam rem dominum habiturum Iulianus ait....

Analogamente correvan le cose quanto alla *cautio de*

(4) Vedi pag. 122.

rato se il *procurator* dell'edificante chiedeva la *remissio*; considerato come *defensor*, egli era tenuto a prestare la *cautio ex operis novi nuntiatione*, che corrispondeva alla *cautio iudicatum solvi*, e non la *cautio de rato*.

L. 5 § 19 D. *de op. novi nunt.* 39. 1.

Ulp. *lib. quinquag. sec. ad edictum.*

Qui remissionem absentis nomine desiderat, sive ad privatum sive ad publicum ius ea remissio pertinet, satisfare cogitur; sustinet enim partes defensoris (5). sed haec satisfatio non pertinet ad ratihabitionem, sed ad operis novi nuntiationem.

Dal procedimento per la *remissio* era assolutamente escluso il *falsus procurator* del denunziante, siccome mostra la

L. 13 § 2 D. h. t.

Iulianus *lib. quadr. prim. dig.*

Si in remissione a parte eius, qui opus novum nuntiaverat, procurator interveniat, id agere praetorem oportet, ne falsus procurator absentis noceat, cum sit indignum quolibet interveniente beneficium praetoris amitti

dove l'espressione " beneficium praetorium " si riferisce evidentemente al *beneficium remissionis* e non al *beneficium nuntiationis*, come ritenne a torto l'Accursio. A

(5) Duaren. *Praelect. in tit. de op. novi nunt.* cap. 4 « *defensoris*, nam etsi adeat praetorem et petat, tamen hoc petit quasi se defendens adversus nuntiationem ».

questo brano faceva seguito l'altro col quale i compilatori malamente completarono la L. 5 § 20 D. h. t.

L. 6 D. h. t.

Iul. *lib. quadr. prim. dig.*

et ideo neque exceptiones procuratoriae opponi ei debent nec satisfare cogendus est ratam rem dominum habiturum (6).

Di *cautio de rato necessaria* ci parlano anche

L. 35 § 3 e L. 36 D. *de procurat.* 3. 3.

Ulp. *libro nono ad ed.* — Paul. *lib. oct. ad. ed.*

Defendere autem est id facere quod dominus in litem faceret, et cavere idonee: nec debet durior condicio procuratoris fieri quam est domini, praeterquam in satisfando. praeter satisfationem pro-

(6) Cfr. Bülow *Die Lehre von den Processeinreden u. d. Processoratus*. Giessen 1868 pag. 32 n.ª 5 ed ora anche Lenel *Paling.* vol. I coll. 427, 428.

Nella L. 7 pr. D. h. t. (Ulp. *lib. quinquag. sec. ad ed.*) la parola *satisfationem* si riferisce alla *satisfatio iudicatum solvi* di cui fa menzione la L. 5 § 20 D. h. t. (Ulp. *lib. quinquag. sec. ad ed.*). Lo Stölzel (*Die Lehre von der operis novi nuntiatione und dem interdictum quod vi aut clam* Cassel u. Göttingen 1865 pag. 201, 202, 252) erra nel ritenere che si tratti di *satisfatio de rato*. — La frase « *summovendus erit ab executione operis novi* » sta per « *summovendus erit ab executione operis novi nuntiationis* »; altrimenti non vi sarebbe senso, dato che si tratta di *procurator* del denunziante. Così si completò giustamente la frase « *denegata executione operis novi* » della L. 19 fin dall'Accursio; e l'espressione completa si trova nelle LL. 5 pr. D. h. t. e 7 § 14 D. *de pactis* 2. 14.

...pupillo non esse operis novi nuntiationis executionem dandam..
...si paciscar, ne operis novi nuntiationem exsequar...

curator ita defendere videtur, si iudicium accipiat. unde quaesitum est apud Iulianum, an compellatur, an vero sufficiat ob rem non defensam stipulationem committi. et Iulianus scribit libro tertio digestorum compellendum accipere iudicium nisi et agendum causa cognita recusaverit vel ex iusta causa remotus fuerit. defendere videtur procurator et si in possessionem venire patiat, cum quis damni infecti satis vel legatorum desideret, vel in operis novi nuntiatione. sed et si servum ex causa noxali patiat duci, defendere videtur: ita tamen, ut in his omnibus ratam rem dominum habiturum caveat.

I testi sono chiari, come chiaro è il motivo per cui vien prestata la *cautio*. Non occorrono pertanto spiegazioni. Convieni solo avvertire che in quel "operis novi nuntiatione" si tratta della *nuntiatio operis novi damni depellendi causa*, della *nuntiatio* cioè che mirava alla prestazione di una *cautio damni infecti* (7).

Un'altro caso di *cautio de rato* necessaria ci presenta la

L. 43 § 3 D. h. t.

Paulus *lib. nono ad ed.*

Is, qui curatorem alicui praesenti petat, non aliter audietur nisi adulto consentiente: quod si absenti, ratam rem eum habiturum necesse habet *satisdare*.

(7) In Stölzel *Op. cit.* pag. 253 e segg. trovi esposte e criticate le interpretazioni dei Basilici, della Glossa e del Cuiacio

Il Rudorff (8) afferma che obbligo di prestazione della *cautio de rato* vi era anche nel caso della *bonorum possessio per alium agnita*. Ma la L. 24 D. *ratam rem hab.* 46. 8 (Africanus *lib. quinto quaest.*), che il Rudorff cita, non parla punto di *cautio de rato* e semplicemente constatata l'efficacia della *ratihabitio* prestata *intra centesimum diem*; nè fanno menzione di *cautio de rato*, ma soltanto di *ratihabitio*, le LL. 3 § 7 e 16 D. *de bonor. poss.* 37. I (Ulp. *lib. trig. nono ad ed.* — Paul. *lib. tert. sent.*)

Dopo aver mostrato, colla scorta delle fonti, in quali casi fuori del vero campo processuale trovasse applicazione la *cautio de rato*, non ci estenderemo a parlare della liberazione del promittente, del verificarsi della condizione, del momento nel quale lo stipulante poteva agire etc. valendo per tali questioni norme analoghe a quelle esposte per la *cautio* nel processo. Noteremo solo che l'*actio ex stipulatu* subentrava a quelle azioni che lo stipulante avrebbe potuto intentare ove la *cautio* non fosse stata prestata.

L. 22 pr. e § 1 D. *ratam rem hab.* 46. 8.

Iulianus *lib. quinquag. sexto digest.*

pr. Si sine iudice non debitam pecuniam exegerit procurator et dominus ratam solutionem non habuerit, sed eandem pecuniam petere instituerit: fideiussores [sponsors *Iulian.*] tenentur et condictio, qua procurator teneretur, si stipulatio interposita non fuisset, perimitur. quoties enim procuratori pecunia solvitur et dominus eam solutione ratam non habet, existimo id

(8) *Röm. Rechtsgesch.* vol. 2 pag. 245 n.° 6.

agi, ut *condictio perematur et sola actio ei qui indebitum solvit, adversus procuratorem ex stipulatu competat. hoc amplius praestant fideiussores [sponsores Iul.] impensas quae in iudicium factae fuissent. quod si dominus ratum habuisset, fideiussores [sponsores Iul.] quidem liberantur, sed ab ipso domino eadem pecunia per conditionem peti potest.*

§ 1. Quod si procurator debitam domino pecuniam sine iudice exegisset, idem iuris est, hoc secus, quod, si dominus ratam rem habuisset, nulla eius pecuniae repetitio futura est (9).

La L. 16 pr. D. h. t. (Pomponius *lib. tert. ex Plautio*) ci mostra che nel caso di pagamento dell'indebito lo stipulante poteva agire subito *ex stipulatu* contro il *procurator*, allo scopo di provocare una dichiarazione di ratifica o non ratifica da parte del *dominus* e sapere così se da quest'ultimo o dal *procurator* potesse esigere la restituzione di quanto aveva pagato.

Si indebitum procuratori solutum sit, agi statim ex hac stipulatione adversus procuratorem potest, ut ratum habeat dominus, ut possit dinosci, utrumne domino condici debeat id quod indebitum solutum sit, si is ratum habeat, an vero procuratori condicendum sit, si dominus ratum non habeat.

Nella frase "procuratori condicendum sit" il *condicere* va interpretato nel senso generale di *repetere*, giacchè essendo stata prestata la *cautio ratam rem dominum habiturum*,

(9) Vedi anche L. 25 § 1 D. h. t. Cfr. vol. 1 pag. 63 e segg.

di fronte al *procurator* alla *condictio indebiti* si sostituisce l'*actio ex stipulatu*, come mostra la L. 22 pr. dianzi trascritta (10).